(2) Character fidelium est quo distinguuntur fideles Christi a servis diaboli vel in ordine ad vitam æternam vel in ordine ad *cultum præsentis*

*fidelis ad duo deputatur: primo quidem et principaliter ad fruitionem gloriæ et ad hoc insignitur signaculo gratiæ (EZECH., IX. 4. APOC., VII, 3). — Secundo autem deputatur quisque fidelis ad recipiendum vel tradendum aliis ea quæ pertinent ad cultum Dei et ad hoc proprie deputatur character sacramentalis (S. THOM., 3, q. 63, a. 3). — Les sacrements imparfaits de l'Ancien Testament ne pouvaient purifier l'âme ni la sanctifier; ils ne produisaient que des effets extérieurs et légaux (1); mais il convenait excellemment à la perfection de l'Alliance nouvelle et des sacrements du Nouveau Testament qu'ils puissent non seulement communiquer la grâce sanctifiante, mais encore imprimer à l'âme un caractère spirituel. — « Les Israélites étaient marqués d'un signe, mais par la circoncision, par un signe extérieur, comme les troupeaux et les animaux sans raison. Nous sommes marqués d'un signe, nous aussi, mais par l'Esprit Saint, comme les fils de Dieu » (CHRYSOST., *Homil. II in Ephes. I, 13*). *In sacramentis V. L. erat tantum configuratio exterius in carne, quia erant sacramenta populi carnalis (S. BONAV., IV, dist. 6. p. 1, q. 4).**

Les hommes ne peuvent désigner leurs semblables pour une fonction ou une charge que par un simple mandat ou, tout au plus, par quelques distinctions tout extérieures; il appartient à la toute-puissance et à la bonté de Dieu d'appeler les fidèles aux saintes fonctions du culte et de les y disposer intérieurement et d'une façon permanente en leur communiquant les dons gratuits. *Credibile est, quum Deus aliquem deputat et consecrat ad sacramenta vel danda vel recipienda vel ad alia ministeria, quod id non faciat per simplicem deputationem, ut homines facere solent, sed infundendo certas qualitates, quibus illi fiant apti et idonei ad talia officia vel ministeria — et eas qualitates vocamus characteres (BELLARM., I, 2, c. 22).*

7. — Trois sacrements seulement, le Baptême, la Confirmation et l'Ordre, impriment un caractère: c'est ce que nous affir-

Ecclesiæ, quorum primum fit per caritatem et gratiam, secundum autem fit per characterem sacramentalem. — Unde et character bestię (ApoC., XIII) intelligi potest per oppositum vel obstinata malitia, qua aliqui deputantur ad peccam æternam vel professio illiciti cultus (S. THOM., 3, q. 63, a. 3, ad 3).

(1) Sacramenta V. L. non habebant in se spiritualem virtutem ad aliquem effectum spirituales operandum et ideo in illis sacramentis non requirebatur aliquis spiritualis character, sed sufficiebat ibi *corporalis* circumcisio, quam Apostolus (Rom. IV) signaculum nominal (S. THOM., 3, q. 63, a. 1, ad 3). — Duns Scot est le seul qui reconnaît à la circoncision un caractère — d'ailleurs imparfait.

ment et la Tradition constante et l'enseignement formel de l'Église; mais on peut aussi, dans une certaine mesure, en trouver la preuve dans la nature et le but même de chacun de ces sacrements (1). *Inter sacramenta tria sunt: baptismus, confirmatio et ordo, quæ characterem. i. e. spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum, imprimunt in anima indelebile: unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt et reiterationem admittunt* (Decret. pro Arm.) Dans l'économie actuelle du salut, impossibilité absolue d'être réitéré et propriété d'imprimer un caractère sont en réalité une seule et même chose dans le sacrement. *Character est signum indelebile: ergo omne illud et solum est impressivum characteris, quod non iteratur circa subjectum; sed tantum tria sunt sacramenta non iterabilia, ut baptismus, confirmatio et ordo: ergo tantum illa tria imprimunt characterem* (S. BONAV., iv, dist. 6, p. 1, q. 4). Que certains sacrements impriment un caractère, ce n'est pas d'ailleurs une vérité qui se déduise uniquement du fait que ces trois sacrements ne peuvent être réitérés, parce que cette impossibilité a sa raison dans une simple disposition établie par Dieu: en réalité, cette conclusion est légitime, elle est justifiée si l'on considère cette non réitération non pas seulement en elle-même et d'une façon abstraite, mais pratiquement, telle qu'elle est contenue dans la tradition apostolique. D'après cette tradition les trois sacrements dont il s'agit n'ont jamais été réitérés, en raison de leur efficacité spéciale, parce que — une fois reçus — ils persévèrent à jamais dans l'âme, ou, ce qui revient au même, parce qu'ils donnent à celui qui les reçoit une consécration ineffaçable et lui con-

(1) Conveniens fuit, ut sacramenta illa per quæ homo constituitur in certo aliquo statu de se constanti et perpetuo. imprimant characterem. quo homo consignetur et deputetur ad illum statum. Per sola autem tria sacramenta homo constituitur in aliquo novo statu de se perpetuo et ad illum deputatur. Nam homo per *baptismum* constituitur in statu christiani et adscribitur in familiam Christi, fit membrum Ecclesiæ et capax aliorum sacramentorum atque aliorum Ecclesiæ honorum. — Per *confirmationem* constituitur in statu militum Christi ad pugnandum ex officio contra hostes fidei. — Per *ordinem* constituitur in statu ministrorum Christi et potestatem accipit applicandi ejus merita. — Cetera vero sacramenta hominem non constituunt in novo statu de se perpetuo. Nam eucharistia solum nutrit spiritualiter; pœnitentia solum sanat et ad vitam spiritualem revocat: extrema unctio solum tollit peccatorum reliquias et corroborat in extremo certamine: matrimonium denique auxilia tribuit ad matrimonii onera patienter ferenda et ejus obligationes observandas nec constituit in statu de se perpetuo: nam mortuo uno conjuge, manet alter ad alium statum liber (ANTOINE, *Tr. de sacr.*, c. 3, a. 5. — Cfr. BELLARM., l. 2, c. 19. — ESPARZA, l. 10, q. 31).

fèrent le pouvoir et l'obligation de remplir, toute sa vie, certains actes religieux (1). La raison propre et intrinsèque, pour laquelle ces trois sacrements ne peuvent être réitérés, est donc qu'ils impriment un caractère indélébile, absolument immuable. — Ce caractère, qui demeure ineffaçable, ne se retrouve point dans les quatre autres sacrements. S. Augustin oppose, par exemple, le sacrement de la Pénitence (*manuum impositio*), qui peut être réitéré, au Baptême qu'on ne reçoit qu'une seule fois : *Manuum autem impositio non sicut baptismus repeli non potest. Quid enim est aliud nisi oratio* (formule de l'absolution) *super hominem ?* (S. AUG., *De bapt.*, l. 3, c. 16, n. 24).

§ 17. — Nature et rôle du caractère sacramentel.

1. — Le caractère sacramentel est, dans sa nature intime, une chose fort mystérieuse — qui échappe, plus encore que la grâce sanctifiante, à la connaissance de l'homme (2). — Conformément à l'étymologie de ce mot gréco-latin (3), nous entendons ici par caractère « un certain signe spirituel et ineffaçable,

(1) Quoniam inter sacramenta quædam sunt, quæ tantum introducta sunt propter *remedia morborum*, quædam etiam non solum ad hoc, sed ad statuendum, discernendum et ordinandum in Ecclesia *hierarchicos gradus*, et morbi possunt variari, expelli et iterum introduci, *gradus* autem Ecclesiæ debent esse firmi, solidi et inconcussi : hinc est quod sacramenta, quæ respiciunt morbos iterabiles, habent effectus transeuntes ac per hoc et iterabiles ratione novæ causæ. Sacramenta vero illa, quæ respiciunt *gradus hierarchicos* et status fidei determinatos, necesse est quod præter effectus remediantez *aliquos effectus* tribuant *permanentes* ad graduum et statuum Ecclesiæ distinctionem fixum et stabilem. Et quoniam hoc non potest fieri per data naturalia vel per dona gratuita gratum facientia, necesse est quod fiat per aliqua *signa* substantiæ incorruptibili, sc. animæ incorruptibili a principio incorruptibili secundum conformitatem ad incorruptibile indelebiter et gratis impressa, quæ *characteres* appellantur, qui quoniam nunquam delentur, ideo nec iterari possunt nec illa sacramenta, in quibus hujusmodi characteres imprimuntur (S. BONAV., *Brevil.*, vi, 6).

(2) Post questionem *an est*, succedit quæstio *quid sit* character, et non minor occurrit in hujus resolutione theologorum *varietas*, quam fuerit circa illud primum catholicorum *concordia*. Immo tam spissa est sententiarum seges, tanta opinionum farrago, ut vel sola illarum recensio fastidium possit afferre (SALMANT., disp. 5, dub. 2).